〒020-0023盛岡市内丸 3番 1 号

電話番号   019-651-6161
F   A   X   019-653-1291

ホームページ   http://www.tohoku-bank.co.jp

各  位

株式会社 東北銀行

岩手町との連携協定について
～地域産業活性化パートナーズ協定～

 株式会社東北銀行（取締役頭取 浅沼 新）では、この度、岩手町と「地域産業活性化パ

ートナーズ協定書」を調印することになりましたので、お知らせいたします。

 これまでも当行と岩手町は、農林業振興に向けこれまで以上にお互いの情報や強みを組

み合わせて、アグリビジネス、環境ビジネスなどの様々な産業分野で協力してまいります。

特にも「とうほくのみらい応援ファンド」活用等による 6 次産業化支援を中心とした、よ

り質の高い農林業支援を展開し、“地域力の向上”を目指してまいります。

 なお、特定分野（農業・林業等）における地方自治体との連携は、当行では 2 例目とな

ります。

記

１．協定の目的

 地域の基幹をなす農林業をはじめとするアグリビジネス、環境ビジネスなどの様々な産

業分野において相互に協力し、地域産業活性化のための取り組みを共に進めるもの。

２．協力事項

 ・農林業経営の規模拡大や法人化などの経営支援に関すること

 ・生産から加工、販売にいたる 6 次産業化の支援に関すること

 ・新エネルギーと循環型社会の促進に関すること

３．連携の方針

岩手町の農業は、冷涼な気候を活かしたキャベツ・レタスなどの野菜生産が盛んで、

県内有数の産地となっております。さらに畜産農家がつくる堆肥を、耕種農家が使用

する“循環型農業”が進んでおります。

   林業については、町の総面積の約 76%が山林・原野であり、町施設への木材利用と民

間施設での利活用に向けた普及・啓発活動が行われております。

   株式会社東北銀行は、このような岩手町の取組みに対して、これまでの経済発展に

関わる経験と実績を生かして、農林業をはじめとする経済活動が、効率的に実施され

るようサポートし、豊かな自然と調和したまちづくりに寄与してまいります。

以上

平成 25 年 8 月 9 日

【本件に関するお問い合わせ】

成長産業推進部（担当：小野寺） 電話番号：019-651-6161